【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：907 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（JASDAQ）

（お問合せ先） 経営企画部：松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp

各位                                    平成 28年 8月 29日

個人事業主キュレーションメディア「マルナゲ」の運営をスタート
～会計やワークスタイルなど、個人事業主に役立つ情報を厳選して提供するオウンドメディア～

株式会社エフアンドエム（本社：大阪府吹田市 代表取締役社長：森中 一郎 以下、エフアンドエ

ム）は、個人事業主キュレーションメディア「マルナゲ」（以下、キュレーションメディア）の運営を開

始いたしましたので、お知らせいたします。

１．背景

スマートフォンをはじめとするモバイル端末の普及により、IT リテラシーの有無を問わず、誰でも

インターネットへのアクセスが容易になりました。それに伴い、日々インターネット上に更新される情

報量も増大しています。反面、個人事業主が無数ともいえるコンテンツの中から、必要な情報だけ

を選別することも難しくなりつつあります。このような状況を踏まえ、個人事業主の支援を 20 年以上

続けてきた弊社のノウハウを活用し、個人事業主にとって価値ある情報を厳選して提供するキュレ

ーションメディアの運営を開始する運びとなりました。

※キュレーション……美術品の保護や管理、展覧会を企画するキュレーターが由来。派生してインターネット上など

の既存の情報を収集、整理して新しい価値を生み出す行為を表す用語として一般化しつつあります。

２．内容

キュレーションメディアでは、会計をはじめとする事業継続に役立つ記事を「確定申告・税金」

「記帳・帳簿」「開業・申請」「会計サービス」の 4つのカテゴリに分類して提供します。また、バックオ

フィスの話題のみならず、個人事業主のユニークな働き方にもスポットを当てます。マネー事情や

マーケティング、ライフスタイルなど、通常では知ることのできない情報を丁寧に取材し、「特集」の

カテゴリでお届けします。情報収集の効率化により、個人事業主が本業に集中できる環境構築を

支援いたします。

なお、キュレーションメディア上では会計サービス「マルナゲ」の紹介記事を更新するほか、各ペ

ージに会計サービスのウェブサイトへリンクするバナーの掲示を行います。これにより、新たに運営

するキュレーションメディア閲覧者の増加に比例し、会計サービス「マルナゲ」の会員数が増加する

仕組みが整います。

個人事業主キュレーションメディア「マルナゲ」

https://www.marunage.co.jp/media/

※「マルナゲ」は株式会社エフアンドエムの登録商標です。

News Release                                   株式会社エフアンドエム

https://www.marunage.co.jp/media/

【株式会社エフアンドエム】

代表取締役社長：森中 一郎  資本金：907 百万円  本店：大阪府吹田市  コード：4771（JASDAQ）

（お問合せ先） 経営企画部：松尾 TEL:06-6339-7177 FAX:06-6339-7184 e-mail:info@fmltd.co.jp

３．業績へ与える影響について

当社業績に与える影響は現在のところ未定であり、何らかの影響を確認次第、適時開示いたし

ます。

※ 本件に関するお問合せ先：アカウンティングサービス事業本部

担当：松木 淳  TEL: 06-6339-7177（9：00～17：00 土・日・祝休）

以上